Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 26. Mai 1999

897. Interpellation von Hans Bachmann vom 2. Dezember 1998 betreffend Schlachthofareal, Geruchsimmissionen, Am 2. Dezember 1998 reichte Gemeinderat Hans Bachmann (FDP) folgende Interpellationn GR Nr. 98/410 ein:

Die Geruchsimmissionen, ausgehend vom Schlachthofareal, werden immer stiirker und beliistigen die Bevbikerung itber Gebiihr. Je nach Windverhilinissen werden die Bewohner des Hardquartiers oder das angrenzende Alistetten betroffen. Die iiblen Gerilche werden bis in den Raum Kaseme wahrgenommen. Auch die Mitarbeiter der SBB-Hauptwerkstitten sind davon betroffen.
Im Hardquartier, dem letzten intakten Wohngebiet im Kreis 4, sprechen viele vom Wegzichen, da nebst anderen Unannehmlichkeiten auch noch der Gestank aus dem Schlachthofareal zu schaffen macht.

Hauptursache des iiblen Geruchs, ein Verwesungsgeruch, der auch an den Wochenenden und in den Nachistunden vorhanden ist, wird in einem Fleischabfallverwertungsbetricb vermutet. Die Gbrigen Schlachthofbetriebe erzeugen ebenfalls Gerilche, doch weniger penetrant. Der Geruch steigt auch aus den Abwasserkontrollschiichten an der Hohlstrasse. Die Schachtabdekkungen sind ohne Geruchsverschluss.

Die Geruchsimmissionen sind fiir die Bewohner und die Kinder im Schulhaus Hardau unertriglich geworden. Fiir Firmen, die Wert auf ein gutes Image legen, sollte es erste Prioritit sein, mit der Umgebung im Einklang existieren zu kénnen. Warum nicht aus eigener Initiative Abhilfe geschaffen wurde, ist unverstindlich.

Aus den erwithnten Griinden bitte ich den Stadtrat um Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Wann und welche Auflagen wurden den Geruchsverursachern bisher auferlegt?

2. Was haben die Betriebe aus eigenem Antrich zur Verbesserung der Geruchssituation unternommen?

3. Wann ist mit markanten Verbesserungen zu rechnen?

4. Was geschieht, wenn keine nachhaltigen Verbesserungen eintreten?

5. Weshalb wurden keine Schachtabdeckungen mit Geruchsverschluss angebracht?

6. Welche Informationspolitik wurde bisher zuhanden der Quartierbevdlkerung betrieben
a) durch die Behdrden

b} durch die verursachenden Betriebe.

Auf den Antrag des Vorstehers des Gesundheits- und Umweltdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Geruchsimmissionen im Bereich des Schlachthofareals sind weder fiir die Behorde noch fiir die Anwohnerinnen oder Anwohner ein neues Probiem, In den 80er Jahren war eine der Hauptquellen der Schlachtbetrieb selber. Die Bewiiltigung der Abluftprobleme wurde beim Schlachthof schliesslich liber betriebliche Massnahmen realisiert, so z. B. durch eine andere Bewirtschaftung der Flotation und die Einstellung gewisser emissionstrachtiger technischer Einrichtungen. Die Emissionen des Schlachthofes wurden und werden weiterhin iberpriift. Heute ist der Schlachthof zwar nicht frei von Gerilchen, aber die Emissionen werden von der Bevilkerung nicht als iibermissig empfunden.
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Gegen Ende 1991 wurde der Schlachthof als Hauptverursacher der belistigenden Geriiche praktisch iibergangsios durch einen anderen Betrieb abgeldst. Im Jahre 1992 hiuften sich Beschwerden wegen Geruchsbelastigungen verursacht durch die Firma Centravo AG (vormals Hiute- und Fettwerke AG Zilrich, HEZ).

Die Centrave AG verwertet in ihren Anlagen angrenzend an den Schlachthof Ziirich Fieischabfille. Nach einer Produktionsumstellung im Jahre 1991 wurden in der Umgebung hiufig sehr Fistige Geriiche wahrgenommen, die vor allem durch die Fettschmelze und die Griebentrocknung verursacht wurden. Auch nachdem Ende 1995 endlich eine Abluftreinigungsanlage in Betrieb genommen worden war, beklagten Anwohnerinnen und Anwohner weiterhin Geruchsbeldstigungen durch den Betrieb. Die Centravo AG und die von ihr beauftragte Spezialfirma verbesserten die Abluftreinigung laufend, ohne dass sich die Situation fiir die Bevilkerung merklich verbesserte.

Im Juni 1996 verfiigte deshalb der Vorsteher des Gesundheits- und Umweltdepartements einen Emissionsgrenzwert fiir das ausgestossene Abgas und setzte der Centravo AG eine Frist fiir den Nachweis, dass die Anforderung eingehalten werde, ansonsten der Betrieb der Fettschmelze und der Griebentrocknung einzustellen sei. Die Centravo AG erhob gegen diese Verfiigung Rekurs bet der Baurekurskommission und erreichte so anfschiebende Wirkung fiir die Umsetzung der geforderten Massnahmen. Im Laufe des Verfahrens gelang es, die Abluftreinigungsanlage fiir den hoch belasteten Teilablufistrom aus der Griebenverarbeitung korrekt auf die Anforderungen einzustellen. Mittels weiterer betrieblicher Massnahimen konnte die Centravo AG alle Auflagen fiir den Betrieb der Anlage erfiillen.

Fiir die Beiroffenen enischeidend sind jedoch die Haufigkeit der Geruchseinwirkungen auf die Nachbarschaft und nicht die Ausstossbedingungen an der Anlage. Im Einvernehmen zwischen Betrieh und Behdrde begann deshalb Mitte 1997 eine 12monatige Immissionsuntersuchung mittels Begehung durch unabhiingige Probanden, unter der Leitung des Instituts fir Hygiene und Arbeitsphysiologie der ETH Zirich. Die Auswertungen zeigten beziiglich der Abluft der Centravo AG eine grundsiitzlich verbesserte Situation, die jedoch durch die gleichzeitige Sanierung der Kanalisation stark beeintriichtigt wurde. Die Aussagefihigkeit der aus der Erhebung gewonnenen Resultate war beschriinkt, weshalb mit der Centravo AG die Fortfiihrung der Geruchserhebung fiir ein weiteres Jahr vereinbart wurde.
Dies um so mehr, als nach Abschluss der Erhebungen der ETH im Juli 1998 ieider wieder hiufiger Geruchsbeliistigungen zu verzeichnen waren, die offensichtlich der Centravo AG zvzurechnen waren.
Bis zum Vorliegen eindeutiger Resultate ist die Centrave AG in Zusammenarbeit mit dem Amt fir Gesundheit und Umwelt intensiv daran, weitere betriebliche Moglichkeiten zur Verbesserung der Geruchssituation zu eruieren und umzusetzen.

Zu Frage 1: Fir den Schiachtbetrieb selber wurden bereits 1981 in einem Bausektionsbeschluss Auflagen beziiglich Geruchseinschrinkung und Abiuftfithrung beim Schlachthofneubau angeordnet, Die Umsetzung zahlreicher Massnahmen in den Bereichen der Abwasservorbehandlung (Flotation}, der Konfiskat-Entwisserung und weiterer Entsorgungseinrichtungen wurden in den folgenden Jahren


vorgenommen. Der Schlachthof verursacht heute nur noch zeitlich kurze Geruchsepisoden, die eine beschriinkte Geruchswirkung haben.

Die Centravo AG erfasst seit 1974 die belastete Abluft und fiihrt diese seit 1982 iiber eine Abluftreinigungsanlage, fiir welche durch die Bausektion ein Emissionsgrenzwert festgesetzt wurde. Nach dem Ausbau der Fettschmelze und der Einrichtung der Griebenverarbeitung genligte die bestehende Anlage den Anforderungen bei weitem nicht mehr. Seit 1996 wird die Abluft dieser beiden Prozesse getrennt erfasst und gereinigt. Der Emissionsgrenzwert ist durch jede Abluftanlage des Betriebes einzuhalten, was 1996 durch Kontrollmessungen (berpriift wurde und im Juni 1999 emeut {iberpriift werden wird.

Die Abluftreinigungsanlagen werden kontinuierlich auf ihre Funktionstiichtigkeit iiberpriift, und das Ergebnis dieser Uberwachung muss dem Amt fiir Gesundheit und Umwelt regelméissig mitgeteilt werden.

Weiter muss die Centravo AG dem Amt fiir Gesundheit und Umwelt auch alle besonderen Vorkommnisse im Betrieb melden.

Zn Frage 2: Die Centravo AG hat die Anlage fiir den hoch belasteten Abluftstrom aus der Griebenverarbeitung 1996 zusiitzlich mit einem Biofilter erweitert und damit zu einer vierstufigen Reinigungsanlage ausgebaut, um auch einzelne Durchbriiche belasteter Abluft zu verhindern. Derzeit ist der Betrieb daran, zur Entlastung der Raumabluftreinigungsanlage fiir zusitzliche Teilbereiche noch eine zweite Einheit dieses Filtertyps zu erstellen. Eine ganz wichtige Aufgabe ist die konstante Verbesserung der gezielten Ablufterfassung, um speziell belastete Teilstrome ebenfalls der vorgesehenen Reinigung zuzufithren. In die gleiche Richtung zielt die schrittweise Verbesserung der Abdichtung der Geb#udehiille.

Zu Frage 3: Leider kann nicht nur eine einzige definierte Anlage fiir simtliche Gemchsprobleme verantwortlich gemacht werden, welche vom Schlachthofareal ausgehen. Die Behandiung der in den letzten Jahren besonders auffilligen Abluft aus der Griebenverarbeitung milsste jedoch aufgrund der aktuellen Anstrengungen bis Anfang Sommer 1999 entscheidend verbessert sein. Derzeit wird durch alle Beteiligten in verschiedenen Bereichen intensiv gearbeitet und damit konstant auf eine Verbesserung der Situation hingewirkt.

Zu Frage 4: Zeigt die aktuelle Immissionstiberwachung rechilich hinreichend, dass cine definierte Quelle fir {ibermissige Einwirkungen verantwortlich ist, muss der betroffene Betrieb mit der Verfiigung weiterer Auflagen bis hin zur Schiiessungsandrohung rechnen.

Zu Frage 5: Im offentlichen Kanalnetz der Stadt Ziirich werden zwei Arten von Schachtabdeckungen verwendet. Im Normalfall werden volle Gussdeckel mit einem Pickelloch eingesetzt. Ein Pickelloch ermaglicht ein problemloses Offnen des Deckels mit jedem normalen Pickel und eriaubt auch in dringenden Fillen ein maglichst rasches Intervenieren ohne notwendige Spezialwerkzeuge. Befahrbare Schachtdeckel mit einer Radlast von 10 t, wie sie im Fahrbahnbereich gingesetzt werden miissen, sind gegen 1000 kg schwer und lassen sich ohne Pickelloch nur sehr umstindlich mit Spezialwerkzeugen
6ffnen.
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Es ist richtig, dass aus den Pickelldchern der Schachtdeckel Geriiche aus dem Kanalnetz entweichen kdnnen, allerdings nur sehr begrenzt.
Um dies einzudimmen, wurden die Pickellécher bei den Schachtdeckeln im betroffenen Abschnitt der Hohistrasse mit «Gummizépfen» verschlossen. Unter der starken Verkehrsbelastung werden diese jedoch sehr schnell beschidigt. Die Stadtentwiisserung ist jedoch bemiiht, solange keine anderen Mdoglichkeiten zur Eindimmung der stdrenden Geriiche besteht, die Gummizapfen jeweils wieder zu ersetzen. Der Einsatz von Schachtdeckeln ohne Pickellcher kann aus Sicherheitsgriinden nicht verantwortet werden.

Zu Frage 6: Eine Informationsveranstaltung {mit Betriebsbesichitigung) wurde filr die Quartierbevilkerung je im November 1993 und im Dezember 1995 durchgefithrt. Wihrend der Kanalbavarbeiten Anfang Mai 1998, wo hiiufig Geruchsbelistigungen gemeldet wurden, hat das Amt fiir Gesundheit und Umwelt zusammen mit der Entsorgung + Recycling Ziirich mit einem gemeinsamen Schreiben etwa 400 Personen (Anwohnerlnnen und Firmen) aus dem Gebiet Schlachthofareal, Hohlstrasse und Letzipark ausfithrlich {iber die Entwicklungen informijert. Anfang Dezember 1998 wurde eine zweite ausfiihrliche Information an die gleichen Adressaten gerichtet. Selbstverstiindlich wird auch auf perstnliche oder schrifiliche Anfragen einzelner Biirgerinnen oder Biirger bzw. ganzer Anwohnergruppen oder Firmen jeweils iiber die bestehende Situation informiert.

Die Informationspolitik der betroffenen Betriebe kann von der Stadt nicht beeinflusst werden. Sporadisch gelangen die Betriebe an die Offentlichkeit und informieren itber die Situation aus ihrer Sicht.

Mitteilung an den Stadtprisidenten, den Vorsteher des Gesundheits- und Umweltdepartements, die Vorsteherin des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements, die {ibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechiskonsulenten, das AGU, die Entsorgung + Recycling Ziirich und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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